
78  diário oficial Nº 34.843 Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 60/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte do Exmo. Governador do Estado e 
comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 17.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF: 54181015-3
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, MF: 54196044
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 61/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de insumos da SESPA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTAREM/PA
PERÍODO: 12.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, MF: 3274179-5
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, MF: 57174093
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 62/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 13 A 14.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF: 54181015-3
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 63/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte da equipe da Polícia Civil.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 14.01.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, MF: 3274179-5
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
MAJ PM MARCELO PEREIRA SA, MF: 54197044-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 64/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar o abastecimento da aeronave EC 145 de prefixo 
PR-PPA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABA/PA
PERÍODO: 06 à 08.01.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): SGT BM RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA, MF: 
5397600-1
SGT PM LUIS CARLOS CARVALHO SILVA, MF: 5728371-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 65/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de servidores da SEGUP e o Secretá-
rio de Transporte do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABA/PA
PERÍODO: 13.01.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
CEL PM ARMANDO CONCEIÇAO DE MORAES GONÇALVES, MF: 5264162-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 753521

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 005/2022/CRH-GAB 
Belém, 24 de janeiro de 2022

 O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO: O processo 2021/440815, referente à informação conti-
da no memorando n°366/2021 de 27/04/2021.
CONSIDERANDO: Os fatos dessa natureza devem ser apurados, visando o 
completo esclarecimento dos acontecimentos comunicados, com individua-
lização de condutas, concendendo os principios da ampla defesa e do con-
traditorio nos termos do que dispõe o art. 5º, LV, da Constituição Federal.
RESOLVE:
I- DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, com fulcro no que dispõem os artigos 199 e 201, inciso III, da Lei 

nº 5.810/1994, a fim de apurar a responsabilidade dos servidores desta 
Instituição, em um acidente de trânsito ocorrido em via pública na cidade 
de Santarém/PA;
II- DESIGNAR os servidores MARLON FRANCEZ BRITO, MF nº56197771, 
ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, MF nº 5630312 e CYBELLE DE OLIVEIRA 
MOTA, MF nº 5939895, para sob a presidência do primeiro apurem estes 
fatos;
III- FIXAR prazo de 60(sessenta) dias, a partir da publicação deste ato, 
para que proceda a apuração e reporte suas conclusões.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 753325

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
001/2016-PMPA; EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem como objeto a prorrogação de prazo de vigência do Contrato Admi-
nistrativo nº 001/2016 – DAL/PMPA, de locação de imóvel para abrigar as 
sedes dos Comando de Policiamento da Região Metropolitana – CPRM E 
6º Batalhão de Polícia Militar, no município de ANANINDEUA/PA, por mais 
03 meses, pelo valor total de R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seis-
centos reais); Data da assinatura: 11/01/2022; Vigência: 11/01/2022 a 
10/03/2022; A despesa com este termo ocorrerá da seguinte forma: · Pro-
grama: 1502 – Segurança Pública. · Ação (projeto/atividade): 26/8259 – 
Realização de Policiamento Ostensivo. · Natureza da despesa: 33.90.36.15 
– Locação de Imóvel. · PI: 1050008259C. · Fonte do Recurso: 0101 (Re-
cursos Ordinários). Locador: FRANCISCO VITOR DE SOUSA PANTOJA; CPF: 
368.870.992-68; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR 
– CEL QOPM.

Protocolo: 753212

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 96/22/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. ENEM PPL 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Canaã dos Carajás-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 
17/01/2022; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SD 
PM Isac de Souza Castro; CPF: 998.549.532-20; Valor: R$ 126,60. SD PM 
Mauricio de Oliveira Costa; CPF: 055.016.903-22; Valor: R$ 126,60. SD 
PM Diego de Oliveira Sobrinho; CPF; 033.583.943-60; Valor: R$ 126,60. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 97/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (OP. 
ENEM PPL 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Marabá-PA; Destino: São Geraldo do Araguaia-PA; Período: 04 
a 08/01/2022; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: 
MAJ PM Harley Alves da Costa; CPF: 649.184.242-87; Valor: R$ 158,26. 
SD PM Jonatas Oliveira da Paixao; CPF: 935.530.482-04. SD PM Ayane 
de Jesus Rodrigues de Sales; CPF: 966.354.442-20; Valor: R$ 126,60. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 98/22/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (OP. 
ENEM PPL 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Marabá-PA; Destino: Novo Repartimento-PA; Período: 07 a 08/01/2022; 
Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: 
SD PM Daniel Jonnathas de Souza Pereira; CPF: 028.662.351-00; Valor: 
R$ 379,80. SD PM Dácio Santos Moraes; CPF: 046.491.731-08; Valor: R$ 
379,80. SD PM Darison Manoel Alves Guabiraba; CPF: 014.280.532-71; 
Valor: R$ 379,80. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº 99/22/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA; Fundamento 
Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; Destino: Novo 
Repartimento-PA; Período: 21 a 24/01/2022; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Odair da Silva 
Cavalcante; CPF: 736.954.082-00; Valor: R$ 759,60. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 100/22/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; 
Destino: Novo Repartimento-PA; Período: 21 a 24/01/2022; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Ruither 
Costa Aragão; CPF; 431.302.592-87; Valor: R$ 791,28. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 101/22/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-PA; 
Destino: Novo Repartimento-PA; Período: 28 a 31/01/2022; Quantidade 
de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Assvan 


